HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÒA BÌNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 16/2011/NQ-HĐND
	Hòa Bình, ngày 24 tháng 6 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ NỘI DUNG TẠI ĐỀ ÁN CỨNG HÓA GIAO THÔNG NÔNG THÔN TỈNH HÒA BÌNH ĐÃ ĐƯỢC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÊ CHUẨN TẠI NGHỊ QUYẾT SỐ 62-NQ/2004/HĐND-13 NGÀY 07 THÁNG 01 NĂM 2004
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ NHẤT
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 – 2020;
Căn cứ Quyết định số 315/QĐ-BGTVT ngày 23/02/2011 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Hướng dẫn lựa chọn quy mô kỹ thuật đường giao thông nông thôn phục vụ Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020;
Sau khi xem xét Tờ trình số 774/TTr-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2011 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Đề án cứng hóa giao thông nông thôn tỉnh Hòa Bình đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê chuẩn tại Nghị quyết số 62-NQ/2004/HĐND-13 ngày 07 tháng 01 năm 2004; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Đề án cứng hóa giao thông nông thôn tỉnh Hòa Bình đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê chuẩn tại Nghị quyết số 62-NQ/2004/HĐND-13 ngày 07 tháng 01 năm 2004, với nội dung như sau:
1. Thời gian thực hiện
- Thời gian thực hiện Đề án: Kéo dài đến hết năm 2015.
- Thời gian thực hiện các nội dung điều chỉnh: Từ năm 2012.
2. Về khối lượng
Điều chỉnh khối lượng còn lại (276 km, loại mặt đường rộng 2m và 2,5m) thành đường cấp A theo hướng dẫn tại Quyết định số 315/QĐ-BGTVT ngày 23 tháng 02 năm 2011 của Bộ Giao thông Vận tải.
3. Nguyên tắc đầu tư
Chỉ đầu tư xây dựng phần mặt đường đối với những tuyến đã có nền đường, công trình thoát nước, công trình phòng hộ đảm bảo theo quy định đối với đường cấp A quy định tại Quyết định số 315/QĐ-BGTVT ngày 23 tháng 2 năm2011 của Bộ Giao thông Vận tải.
4. Quy mô xây dựng mặt đường
Đạt tiêu chuẩn đường cấp A quy định tại Quyết định số 315/QĐ-BGTVT ngày 23 tháng 02 năm 2011 của Bộ Giao thông Vận tải.
- Chiều rộng nền Bn = 5m (4,0m trong điều kiện khó khăn);
- Chiều rộng mặt đường Bm = 3,5m (3,0m trong điều kiện khó khăn);
- Kết cấu mặt đường bằng bê tông xi măng mác 250, đá 1x2, dày 16cm. Móng đường dày 12 cm bằng đá dăm tiêu chuẩn; Lề đường gia cố bằng đá thải mỗi bên rộng 0,5 m, dày 16cm.
5. Cơ chế hỗ trợ
Tỉnh hỗ trợ toàn bộ phần chi phí vật liệu và một phần chi phí quản lý dự án, giám sát thi công công trình.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:
- Uỷ ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, tổ chức thực hiện Nghị quyết này, hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân tỉnh Hòa Bình khoá XV, kỳ họp thứ nhất thông qua ngày 24 tháng 6 năm 2011./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quang